Linguagens e suas tecnologias; 

II. Matemática e suas tecnologias; 

III. Ciências da natureza e suas tecnologias; e 

IV. Ciências humanas e sociais aplicadas. 

§ 1º Para a conclusão do Ensino Médio de 3.000h, deverá ser comprovado o cômputo de 

1.800 (mil e oitocentas) horas de Formação Geral Básica de efetivo trabalho com os estudantes e 

1.200h (mil e duzentas) de Itinerário Formativo. 

§ 2º Para a conclusão do Ensino Médio de 4.500h, deverá ser comprovado o cômputo de 

1.800 (mil e oitocentas) horas de Formação Geral Básica de efetivo trabalho com os estudantes e 

o de 2.700h (duas mil e setecentas) de Itinerário Formativo. 

§ 3º Não será permitida a conclusão do Novo Ensino Médio sem a realização de pelo menos 

um itinerário formativo de aprofundamento e/ou de um itinerário Técnico Profissional. 

Art. 5º As Instituições Educacionais que ofertarão a 1ª série do Ensino Médio, convencional, a

[...]

devendo as Instituições Educacionais seguirem o Projeto Político Pedagógico da EJA com a 

respectiva Matriz Curricular para a EJAEM - Novo Ensino Médio, à luz do Currículo de Sergipe 

–Etapa Ensino Médio. 

§ 1º Serão destinadas à Formação Geral Básica o mínimo de 960 (novecentas e sessenta) 

horas -1.160 (hum mil cento e sessenta) módulos/aula e 240 (duzentas e quarenta) horas-640 

(seiscentos e quarenta) módulos/aula para o itinerário formativo. 

§ 2º Os itinerários formativos devem ser organizados por meio da oferta de diferentes 

arranjos curriculares, conforme a relevância para o contexto local e as condições de oferta,